1 Aptius lege licet (R. T.).

sura inveniri possit, sed multo minus, aut ex toto nihil, benedicant Deum, qui ibi habitant, et non murmurent. Hoc autem omnino admonentes ut absque murmurationibus sint.

DECLARATIO.

(a) i. *Eminam vini*. Vinum apponimus non ad certam mensuram, sed quantum uniuscuiusque sobrietati sufficiat. Monemus tamen fratres ne bibant merum, nisi infirmitas hoc requireret. In refectorio bibant omnes in poculis fictilibus, quae utraque manu sibi porrigant; extra refectorium vero uti liceat vitreis calicibus.

CAPUT XLI. — Quibus horis oporteat reficere fratres.

A sancto Paschā usque ad Pentecostem, ad sextam reficiant fratres, et ad seram coeant. (a) A Pentecoste autem, totā aestate, si labores agrorum non habent monachi, aut nimietas aetatis¹ non perturbat, quartā et sextā feriā ieiunent usque ad nonam; reliquis vero diebus ad sextam prandeant: quae prandii sexta, si opera in agris habuerint, aut aestatis fervor minus fuerit, continuanda erit, et in abbatis sit providentiā. Et sic omnia temperet atque disponat, qualiter et animae salventur, et quod faciunt fratres absque ullā murmuratione faciant. (b) Ab idibus autem septembris (c) usque ad caput Quadragesimae, ad nonam semper reficiant fratres. (d) In Quadragesimā vero usque ad Pascha, ad vesperam reficiant. Ipsa tamen vespera sic agatur, ut lumine lucernae non indigeant reficientes, sed luce adhuc diei omnia consumentur: sed et omni tempore sive coenae sive refectionis hora sic temperetur ut (e) cum luce fiant omnia.

DECLARATIO.

(a) i. *A Pentecoste autem*. Quoniam fratribus nostris multas dispensationes et indulgentias circa ieiunia regularia largiti su-

1 Videtur legendum aestatis (R. T.).

mus, rationabile idcirco iudicamus ut, quod regulae ieiuniis detractum est, aliis abstinentiis aliquatenus compensemus.

ii. Omnibus ergo Congregationis nostrae monachis et commissis iniungimus, ut per totum annum ieiunent feriā sextā in memoriam et reverentiam Passionis Christi, nisi forte eo die festus dies adeo solemnus occurrerit; qui hanc ieiunii legem solvere suadeat. Refectiunculae serotinae aestivo tempore fructus aliquos addi posse indulgemus.

(b) iii. *Ab idibus septembris*. Intelligitur exclusive, prout declarabitur in capitulo de opere manuum quotidiano, super verbo usque ad kalendas octobris.

(c) iv. *Usque ad caput Quadragesimae, ad nonam semper reficiant fratres*. Dispensamus autem in infrascriptis diebus propter reverentiam solemnitatum, in festo S. Matthaei apostoli, Dedicationis S. Michaëlis, S. Placidi, S. Iustinae de Padua, S. Luciae, Ss. Simonis et Iudae, Omnium Sanctorum, S. Martini, omnium etiam Sanctorum monachorum, S. Andreae (quando celebratur extra Adventum), Nativitatis domini nostri Iesu Christi cum tribus sequentibus diebus, Circumcisionis ipsius, Epiphaniae eius, sancti Mauri, S. Antonii abbatis, Purificationis Beatae Mariae Virginis, S. Scholasticae, S. Mathiae extra Quadragesimam, ut tituli loci: insuper etiam, ut fratres nostri ulterius incumbant his et aliis regularibus observantiis, concedimus praelatis licentiam dispensandi tertiā et quartā feriā cuiuslibet hebdomadae. Quibus impeditis, dispensatio cedat in alium diem.